
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 09:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  22-03-18

Oggetto: PROGETTO  FORMATIVO  PER  I  CITTADINI STRANIERI – CORSI DI
FORMAZIONE TEORICO-PRATICA CON IL COMUNE DI TORRICELLA
SICURA - CARITAS DIOCESIANA DI TERAMO E ATRI. SOCIETÀ
COPERATIVA SOLIDARIETA' APRUTINA.RINNOVO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la D.G.  n. 83 del 03.12.2014  con la quale  l’Amministrazione Comunale,
di Torricella Sicura,  in merito alla problematica dei migranti ha esternato la propria
sensibilità mediante l’attivazione di un progetto formativo teorico-pratico, finalizzato
alla conoscenza dell’ambiente  del lavoro, alla cura delle strutture di utilità sociale,
apprendimento delle arti e dei mestieri;

Richiamata la Convenzione sottoscritta da Solidarietà Aprutina Società Cooperativa
Sociale “B”.,   la Caritas Diocesana Teramo Atri e il Comune di Torricella Sicura,  in
data 16.04.2015 con la quale si è inteso, nella forma di partenariato, promuovere un
progetto formativo per  10 cittadini stranieri temporaneamente accolti in Italia;

Richiamata la delibera di indirizzo della G.C. N. 52 del 25/08/2015 con la quale la
Giunta prende atto dei risultati positivi del Progetto formativo e delibera il rinnovo della
Convenzione per ulteriori 4 mesi.

Richiamata la delibera di indirizzo della G.C. N. 29 del 27/04/2016 con la quale la
Giunta delibera  il rinnovo della Convenzione per ulteriori 4 mesi.

Richiamata la delibera di indirizzo della G.C. N. 12 del 04/04/2017 con la quale la
Giunta delibera  il rinnovo della Convenzione per ulteriori 4 mesi.

Confermato che l’intenzione dell’Amministrazione di Torricella Sicura è quella di
continuare a supportare un progetto così innovativo, con la finalità di realizzare
qualcosa di concreto sulla grande problematica dei profughi .

Preso atto che nello scorso anno i migranti a Torricella Sicura hanno lavorato a
supporto dell’amministrazione comunale, fornendo un servizio essenziale per la
comunità locale. Lavoretti di pulizia, piccole manutenzioni, spazzamento delle strade,
manutenzione del verde pubblico  fianco a fianco agli operai del Comune.

Da una parte i ragazzi hanno acquisito familiarità con i luoghi e le persone, dall’altra
hanno acquisito esperienza e padronanza dei mezzi e delle varie tipologie di lavoro.

Questo li  ha resi consapevoli delle loro capacità lavorative finora inutilizzate.

Dato atto che in questi giorni  i ragazzi hanno più volte esplicitato la loro volontà di
continuare a svolgere le attività di collaborazione e i piccoli lavori che hanno portato
avanti fino allo scorso dicembre.

Dato atto che con l’arrivo dell’estate sono tante le opere di piccola manutenzione di cui
il territorio comunale necessita, dal taglio dell’erba alla pulizia delle strade delle piazze
e del verde pubblico; e sicuramente sarebbe prezioso l’aiuto che i ragazzi possono
offrirci.

Ritenuto pertanto opportuno, rinnovare il progetto di che trattasi per ulteriori 24 giorni
lavorativi da distribuire in circa 5 mesi (dal 10/04/2018 al 15/09/2018) ulteriormente
rinnovabili qualora ci sia unità di intenti tra le parti,  attraverso il presente atto di
indirizzo e di demandare al responsabile dell’area tecnica, Dott. Franco Romualdi,
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali ed afferenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da intendersi parte integrante e1.
sostanziale del presente deliberato;
Di rinnovare il progetto formativo per cittadini stranieri, finalizzato alla2.
conoscenza dell’ambiente  del lavoro, alla cura delle strutture di utilità sociale,
apprendimento delle arti e dei mestieri, riservato a n. 10 cittadini stranieri,
profughi, temporaneamente accolti in Italia;
Di  dare atto che il progetto di che trattasi sarà rinnovato per ulteriori 24 giorni3.
lavorativi da distribuire in circa 5 mesi (dal 10/04/2018 al 15/09/2018)
ulteriormente rinnovabili qualora ci sia unità di intenti tra le parti;
Di demandare al responsabile dell’area tecnica, Dott. Franco Romualdi,4.
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali ed afferenti;

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  185  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  30-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  30-03-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 30-03-018 al 14-04-18.

Torricella Sicura, li  30-03-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 22-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


